

Valgstyrere til valg i perioden 2022-2025

22/1162 Åben Sag

Sagsgang

KB

Sagsfremstilling

I forbindelse med afvikling af henholdsvis folketingsvalg, folkeafstemninger, europaparlamentsvalg samt kommunal- og regionsrådsvalg udpeger kommunalbestyrelsen et antal valgstyrere og valgstyrerformænd.

Valgstyrerne udpeges af de enkelte partier repræsenteret i kommunalbestyrelsen på baggrund af mandatfordelingen efter kommunalvalget, og på denne baggrund forelægges kommunalbestyrelsen en sag om udpegning af valgstyrere til de ovenfor anførte valg i perioden 2022-2025.

Valgstyrerne leder afstemningen og den efterfølgende stemmeoptælling på et afstemningsområde i forbindelse med afviklingen af valg.

Ifølge de lovgivningsmæssige rammer skal kommunalbestyrelsen udpege mindst 5 og højst 9 valgstyrere for hvert afstemningssted i kommunen. Kommunalbestyrelsen skal endvidere udpege en formand for hvert afstemningssted blandt de udpegede valgstyrere.

Valgstyrere udpeges blandt vælgere, der bor i kommunen, herunder kan vælgere der opstiller som kandidater til valget, vælges som valgstyrere. Hvervet som valgstyrere er et borgerligt ombud, og enhver vælger har pligt til at påtage sig hvervet. Hvis en valgstyrer har lovligt forfald, udpeger det parti, der har udpeget den pågældende, en ny valgstyrer.

I Norddjurs Kommune er der 10 afstemningssteder, og efter hidtidig praksis udpeger kommunalbestyrelsen 5 valgstyrere til hvert afstemningssted. Fastholdes denne praksis skal der udpeges i alt 50 valgstyrere, herunder 10 valgstyrerformænd.

For så vidt angår afstemningsstedet på Anholt, er der kutyme for, at kommunalbestyrelsen vælger en valgstyrerformand, og at de 4 øvrige valgstyrere på afstemningsstedet er lokale borgere.

I foregående valgperiode har Gitte Andersen, Ellen Jensen, Poul Klixbüll og Karen Konge fra Anholt været udpeget som valgstyrere. Forvaltningen anbefaler, at de 4 valgstyrere genudpeges for indeværende valgperiode. Herudover anbefaler forvaltningen, at Sanneli Nomonde Rasmussen, der fungerer som brevstemmemodtager på Anholt i forbindelse med valg, udpeges som stedfortræder.

Der skal herefter vælges 46 valgstyrere, herunder 10 valgstyrerformænd. Med udgangspunkt i mandatfordeling efter kommunalvalget udpeger det enkelte parti følgende antal valgstyrere og valgstyrerformænd:

Socialdemokratiet (A): 17 valgstyrere, herunder 4 valgstyrerformænd

Venstre (V): 9 valgstyrere, herunder 2 valgstyrerformænd

Konservative Folkeparti (C): 7 valgstyrere, herunder 2 valgstyrerformænd

Liberal Alliance(I): 5 valgstyrere, herunder 1 valgstyrerformænd

Socialistisk Folkeparti (F): 5 valgstyrere, herunder 1 valgstyrerformænd

Enhedslisten (Ø): 1 valgstyrer

Nye Borgerlige (D): 1 valgstyrer

Dansk Folkeparti (O): 1 valgstyrer

Økonomiske konsekvenser

Valgstyrerne får 1,5 valgdiet, der pr. 1. januar 2022 svarer til 1.305 kr. Udgifterne er indeholdt i det afsatte budget.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

1. der udpeges 5 valgstyrere for hvert afstemningssted gældende for samtlige valg i perioden 2022-2025.
2. Gitte Andersen, Ellen Jensen, Poul Klixbüll og Karen Konge genudpeges som valgstyrere til afstemningsstedet på Anholt og at Sanneli Nomonde Rasmussen udpeges som stedfortræder.

- partierne forud for de pågældende valg meddeler kommunaldirektørens sekretariat navne på de udpegede valgstyrere samt formænd til afstemningsstederne, idet det forudsættes, at partierne indbyrdes aftaler hvem der er formænd på de enkelte afstemningssteder.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 22-03-2022

Godkendt.

Afbud:

Jens Meilvang (I)

Bilag: